




















































































































































































































































































































Família 

Mirsináceas 

" 

Sapotáceas 

Ebenáceas 

" 

Loganiáceas 

Gentianáceas 

Apocináceas 

" 

" 

" 

" 

Convolvuláceas 

Nome científico 

Conomorpha reticulata Bth. 

Cybianthus subspicatus Bth. 

Nome indígena 

Wanapano.imõ 

Amorimpõ panaíre 
l\.fokolto enu 

Micr0opholj.s cyrtobotria Miq. Aware parahta. 

Diospyros guianensis <Aubl.) Gurke õmõriyato.imõ 

Diospyros trombetensis Sand. Daparapa 

Strychnos guianensis (Aubl.) Mart. Würarimõ 

Coutoubea ramosa Aubl. Mokoko enu-imõ 

Allamanda cathartica L. Arawata kariwa 

Bonafousia longituba Mgf. Pai wetü 

Bonafonsia undulata (Vahl.) DC. Pai nlpaka 

Geissõspermum sericeum Bth. Wataki 

tenuif olia (Miq.) Wood. N onomu-imô 

Mesechites tritida (Jacq.) M. Arg. Epuku..imõ 

Ipomoea schomburgkil Choisy Kuriya xentü 

Nome vulgar Doenças 

Empachamento causado por 
carne de arara. 

Tontura; escurecimento da 
vista. 

Febres. 

Fraqueza, anemia, amareli· 
dão. 

Dor intestinal, abdominal. 

Anemia, fraqueza geral. 

Diambarana Dor de dente. 

Alamanda, cipó 
de leite Cabelo. 

Acaricarãna, 
aquariquara 

Feridas. 

Empachamento provocado 
por carne de anta. 

branca Antídoto contra veneno de 

-. 

-
" . 

cobra. 

.tu.guas. 

Dor de cabeça e dores em 
geral. 

Fraqueza, anemia. 

N.0 do 
fichárto 

63 

67 

94 

15 

36 

16 

51 

27 

135 

64 

22 

..148 

48 

17 

• 



. Família 

Convolvuláceas 

Verbenáceas 
,, 

" 

Solanáceas 

" 

" 

" 

" 

Bignoniáceas 

" 

" 

" 

Acantáceas 

Nome científico Nome indígena Nome vulgar 

Kumikumi Merremia glabra Hall. 

Amasonia angustifolia Mart. 

Lantana trifolia L. 

würüpõ ixomã Mendoca 

Maruipõ, 
Txãgarapu 

Stacbytarpheta angustifolia (Mill.) 
Vahl. Pakotu-imõ 

Hyptis hirsuta Kunth Manllpõ 

Schwenlda americana L. var. Txãgarapu-imõ 

Solanum asperum Vahl. MokoJto .. enu 
Solaniun cyananthum Dun. ômupere-imõ 

Solanum salvifolium Dun. ManI-ipõ 

Solanum stenolobum Heur. et M 
Arg. õnu.tmapu:.imõ 

Arrabldaea inaequalis 
(DC. ex Spltig.) K. Schum. Kura.iwe 

Arrabidaea trallii S1>rag. Tapanapi 

Jacaranda copaia D. Don 

Memora. fiavida (DC.) Bur et 
K. Schum. 

Ruellla geminiflora HBK 

Marimari 

Kuraiwe-imo 

Kana arokõ 

Jurubebão 

Caroba, carauba 
pará-pará 

Doenças 

Para provocar aborto. 

Febres, dor de cabeça. 

Febres, dor de cabeça. 

Reumatismo, dor nas juntas. 

Dor na planta do pé, ilharga, 
mgua. 

Febres. 

Dor de dentes. 

fngua, virilha inchada. 

Dor ao urinar. 

Reumatismo, dores semelhan­
tes 

Cal:>elos, caspas . 

Febres. 

Febre e fraqueza em geral. 
estados anêmicos. 

Fraqueza, anemia. 

Convulsões eplleptif ormes, 
paro:xismos. 

N.0 do 
fiehárlo 

1 

111 

112 

163 

149 

95 

52 

150 

41 

164 

24 

96 

113 

18 

6 



Rubiáceas 

.. 
.,. 

" 
.. 
•• 

" 

.. 
• 

· n 

C~eu~bitáeeÇ,ls 

" 

N·ome cientifico 

.B-ertiera gui,~ensi$ Aubl. 

Borreria ocymoides DC. 

·CoecosyI>etàlWÍl g:uü.nensts 
(Aupl.) Sch\úµ. 

Dlodja ocimifoli~ (Willd.} Schum. 

Perama hirsuta Aubi. 

Posoqueria Ia.tifolia CRudge) 
R , et· S. 

Psychotria ·arh"ambana Standl . 

Randia :arma.ta <Sw.) 00. 

N oíne indígena 

'tüpanapopire 

Põre:ru eya 

Maml .en;awetu, 
Màm.i enu 

Põrõru eya 

Werekeru 
arõtõPirt,l 

Tu&wa na.pü 

Pai nipa.ka 

Põrepanà 

Sabicea aspera .Aubl. Põrerµ eya 

Sipanea pJ;"aten$•s Aubl. T:xagarapu-imõ 

Toeoyena f or:m:osa '( Gh~ et Sch1. ,, 
Schum. W~at?-a-imõ 

Un,c~ià guianensi$ (AJ.ibl.) Gm~l. Piyanaro 

Gurania spinul9sa. Gagn. . AtlU'a..imõ-, . 

Gurahià wei Cogn. :A:rawe.imõ 

1 

Nome VUlgár 

Vassoura de 
botão 

Doenças 

'ronteiras, escurec~ento cm 
v-ista. 

Conjuntivite. 

Feb.res. 

Dor d.e anus. 

Db'r de ãenU:fs. 

Açucena. do mato · Feridas ulcerosas. 

Limão. rana, jas. 

Empachamento causa.do por 
carne de anta. 

m~ do matO Convul~ões ~pileptiformes. 

Cipó-de-vaque1i'o Rins. 
Febre, dor de cabeça~ 

Geni_pa:po do 
campo Feõ.re; 

Jupindá 0titel?. dÇr de ouvido~ 

Tosse. 

-

N.-0 do 
fichário 

68 

40 

97 

37 

53 

136 

7 

S9 

114 

96 

55. 

167 

11 



Família 

Campanuláceas 

Compósitas 

" 
" 

" 

Nome científico 

Centropogon surinamensis 
(L.) Pers. 

Chaptalia nutans Hemsl. 

Conyza Doribunda HBK 

Nome indígena 

Tukuinetõ 

Txawarokõ 

Maremarepumpo 

Mikanla divaricata Poepp. et Endl. Aima!'a ipifõ 

Wulffia bacata L. f. Kuntze Werekeru 
arõtõpiru 

Nome vulgar Doenças 

Otites, dor de ouvido 

Febres. 

Febres. 

Febres (em criança), des. 
maio, tonteira; 

Cambará amarelo Febres. 

N.0 do 
ficbário 

56 

99 

100 

115 

101 



.. 

,. 
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